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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem marketingové strategie vybrané lékárny. Teore-

tická část je zaměřena na poznatky z odborné literatury v oblasti marketingu a jeho prvků a

analýze marketingového prostředí. Část praktická obsahuje interní a externí analýzu vy-

brané lékárny. V další části je prezentován návrh marketingové strategie podložený infor-

macemi získanými ze situační analýzy, SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Závěrem

je návrh podroben nákladové, časové a rizikové analýze.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the proposal of the marketing strategy of the selected phar-

macy. The theoretical part is focused on the knowledge from the literature on marketing

and its elements and the analysis of the marketing environment. The practical part includes

internal and external analysis of the selected pharmacy. In the next part is presented a pro-

posal of marketing strategy based on information obtained from situational analysis,

SWOT analysis and questionnaire survey. Finally, the proposal is subject to cost, time and

risk analysis.
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ÚVOD

Základem dlouhodobého úspěchu firmy je v silně konkurenčním prostředí správně zvolená

marketingová strategie firmy. Od jejího nastavení se dále odvíjí praktické aktivity a způsob

fungování nejen v denním provozu, ale i v horizontu let. Žádná pracovní aktivita nedokáže

zajistit stoprocentně úspěch, ale pokud existuje nějaká činnost, která má nejvyšší šanci

procento úspěšnosti zvýšit, tak je to právě marketingová strategie.

Cílem této diplomové práce je sestavit návrh marketingové strategie ve vybrané lékárně,

který by měl na základě práce se získanými a zpracovanými informacemi vybranou lékár-

nu nasměrovat k činnostem a marketingovým aktivitám, které mají šanci vyvolat větší po-

ptávku po nabízených produktech a službách a ve výsledku zvýšit i její prosperitu.

Diplomová práce je rozdělena do tří logických celků. První celek tvoří teoretická část, po-

zornost je věnována definici pojmu „marketing“, popisu marketingového mixu, marketin-

gové situační analýzy a SWOT analýzy. Dále jsou v teoretické části popsány strategické

marketingové cíle a marketingová strategie. V závěru teoretické části jsou popsána specifi-

ka marketingu ve farmacii.

Druhý celek je zaměřen na provedení analýz ve vybrané lékárně, které jsou opřeny o teore-

tické znalosti. V první části je provedena interní analýza, ve které je popsáno vnitřní pro-

středí lékárny. Druhá část se věnuje analýze vnějšího prostředí. Třetí část se zabývá analý-

zou marketingového mixu vybrané lékárny. Následně je provedeno a vyhodnoceno dotaz-

níkové šetření. Na základě zjištěných informací je provedena SWOT analýza vybrané lé-

kárny. Závěrečná část druhého celku diplomové práce je věnována shrnutí a závěrům z

provedených analýz.

Třetí logický celek se zabývá návrhem marketingové strategie, která vychází z teoretických

poznatků a provedených analýz. V této části jsou stanoveny strategické marketingové cíle

a dále je zde popsán postup jejich realizace. Dílčí návrhy jsou charakterizovány a popsány

včetně časové, rizikové a nákladové analýzy. Časová, riziková a nákladová analýza je pak

zpracována také souhrnně pro umožnění komplexního pohledu na navrženou marketingo-

vou strategii. Závěrečná část je pak věnována vyhodnocení a následné kontrole navržené

marketingové strategie.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnotit současný stav vybrané lékárny na trhu na základě pro-

vedených analýz v oblasti marketingu a navrhnout marketingovou strategii tak, aby se stala

pro své zákazníky vyhledávanou lékárnou. Základním posláním lékárny a jejích zaměst-

nanců je poskytování lékárenských služeb. Vzhledem k tomu, že dle úřadů se jedná o pod-

nikatelský subjekt, specializovaný maloobchod, kromě svého poslání musí lékárna genero-

vat zisk, aby se na trhu, na němž působí, udržela. V současné době není síť lékáren v České

republice nijak omezená či regulovaná, existují oblasti, kde se nachází lékáren příliš mno-

ho, většinou se koncentrují ve větších městech, naopak jinde, např. v menších obcích poci-

ťují obyvatelé jejich nedostatek. Také vlastnictví těchto subjektů se během let výrazně

změnilo. Zatímco v počátku éry lékárenského podnikání byli ve sto procentech majitelé

lékárníci, postupem času na základě legislativních změn a politických rozhodnutí se vlast-

níky lékáren mohl stát kdokoliv, dokonce i zahraniční investor. Tyto změny vyvolaly ob-

rovský nárůst lékárenských řetězců, které díky svému finančnímu zázemí, propracovanému

marketingovému systému a obchodním taktikám vysoce konkurují malým nezávislým lé-

kárnám. Těm nezbývá nic jiného, než nějakým způsobem reagovat a snažit se přizpůsobit

novým podmínkám, jinak jim reálně hrozí zánik. Ve své práci budu popisovat malou nezá-

vislou lékárnu. Zaměřím se na její dosavadní vývoj, zhodnotím současný stav a na základě

těchto poznatků vypracuji návrh strategie.

Metody, které budou při tvorbě diplomové práce použity, zahrnují analýzu a syntézu, in-

dukci a dedukci, dotazníkové šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE MARKETINGU

Aby bylo podnikání úspěšné, musí se umět podnik přizpůsobit složitým a proměnlivým

podmínkám, které na trhu panují a zároveň aktivně působit na vztahy mezi nabídkou a po-

ptávkou. K tomu jsou využívány marketingové nástroje, metody a principy.

Marketingových definic existuje nespočetné množství, všechny tyto definice se však v já-

dru shodují. Například Berkowitz (2010, s. 492) marketing definuje jako proces plánování

a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb pro

vytvoření výměny, které splňují individuální a organizační cíle.

Zamazalová (2010, s. 3) marketing definuje jako proces, v němž jednotlivci a skupiny zís-

kávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují. Obsahem tohoto

procesu je poznat, předvídat, stimulovat a následně uspokojit potřeby zákazníka tak, aby

bylo zároveň dosaženo i cíle organizace.

Lze tedy konstatovat, že marketing slouží organizaci k poznání lidských potřeb, určení cest

k jejich uspokojení, a to za pomoci vybraných nástrojů, díky nimž je současně dosahováno

cílů organizace.

Pojem marketing bývá chybně zaměňován s pojmem prodej. Rozdíl mezi těmito pojmy je

však zásadní. Cílem prodeje je snaha přimět zákazníky ke koupi zboží, které daná organi-

zace již vyrobila. Naopak cílem marketingu je výroba a následný prodej zboží, které zá-

kazníci požadují.

Častou chybou manažerů bývá domněnka, že se marketing soustředí primárně pouze na

získávání nových zákazníků. Jádro marketingové činnosti by však mělo spočívat v dlouho-

dobém budování vztahů se stávajícími zákazníky. Budování a udržování těchto vztahů, pro

nějž se vžila zkratka CRM (customer relationship management), se firmám dlouhodobě

vyplácí, jelikož obecně platí, že náklady na získání nového zákazníka jsou výrazně vyšší

než náklady na udržení stávajícího zákazníka. Ztráta každého existujícího zákazníka bývá

navíc bolestnější, než se může na první pohled zdát. Jeho odchodem totiž firma přichází o

všechny budoucí koupě, které by daný zákazník za svůj život realizoval. Hovoří se o tzv.

celoživotní hodnotě zákazníka (customer lifetime value). Karlíček (2013, s. 19) ji definuje

jako rozdíl mezi dlouhodobými výnosy z daného zákazníka na straně jedné a náklady fir-

my na jeho získání a udržení na straně druhé.
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Z definic uvedených v první kapitole je zřejmé, že pojem marketing se nerovná jen rekla-

mě, ale že se komplexně zabývá produktem, který uspokojí potřeby zákazníků. Takový

produkt musí být dostupný, s přijatelnou cenou a takovou mírou informací, díky které mů-

že spotřebitel určit, zda spotřebou produktu dojde k uspokojení jeho potřeb.

Při sestavování produktové strategie podniku, která by oslovila dané cílové skupiny na

trhu, lze použít metodu, která se nazývá marketingový mix. Tato metoda vychází z analýzy

zákaznických potřeb a zahrnuje vše, co může firma udělat, aby ovlivnila poptávku po svém

produktu. Kotler (2007, s. 70) definuje marketingový mix jako soubor taktických marke-


[…]


Od zaměstnance lékárny 69 53,49

Doporučení od známého 15 11,63

Z propagačních materiálů 0 0,00

Na internetových stránkách lékárny 0 0,00

Nevím o věrnostním programu 45 34,88

Otázka č. 10: Které z doplňkových služeb této lékárny jste někdy využil/a?

Otázka č. 11: Z jakých důvodů nakupujete/vyzvedáváte léky v této lékárně?

Otázka č. 12: Byl Váš lék k dispozici ihned nebo jej bylo nutné objednat?

Otázka č. 13: Pokud jste navštívil/a lékařskou ordinaci v tomto lékařském domě, byl/a jste

seznámen s doplatkem na léky v této lékárně?

Odpověď Počet v %

Měření tlaku 60 46,51

Homeopatická poradna 30 23,26

Pomoc při odvykání kouření 0 0,00

Žádnou jsem zatím nevyužil/a 33 25,58

Žádnou. Nevím, že lékárna tyto služby nabízí. 6 4,65

Odpověď Počet v %

Příjemné vystupování, profesionalita a ochota personálu 63 48,84

Výhodná poloha ve městě 36 27,91

Blízkost zdravotnických zařízení 60 46,51

Výhodné ceny léků a potravinových doplňků 21 16,28

Široký sortiment léků a zdravotnických prostředků a doplňkového sortimentu 21 16,28

Návštěva lékařských ordinací v tomto lékařském domě 42 32,56

Nabídka doplňkových služeb (měření tlaku, homeopatická poradna,

pomoc při odvykání kouření)
9 6,98

Vyhovující otevírací doba 21 16,28

Odpověď Počet v %

Ano, byl k dispozici 111 86,05

Ne, bylo nutné jej objednat 18 13,95

Odpověď Počet v %

Ano 99 76,74

Ne 12 9,30

Nenavštívil/a jsem ordinaci v tomto lékařském domě 18 13,95

Otázka č. 14: Jak byste ohodnotil/a přístup personálu?

Otázka č. 15: Jak byste ohodnotil/a čas strávený ve frontě?

Otázka č. 16: Jak byste ohodnotil/a čas strávený u přepážky?

Otázka č. 17: Jak byste ohodnotil/a diskrétnost u přepážky?

Otázka č. 18: Při nákupu volně prodejných léků preferujete spíše:

Odpověď Počet v %

Výborný 90 69,77

Dobrý 33 25,58

Průměrný 6 4,65

Špatný 0 0,00

Velmi špatný 0 0,00

Odpověď Počet v %

Ve frontě většinou nečekám 63 48,84

Krátký 39 30,23

Přiměřený 27 20,93

Dlouhý 0 0,00

Odpověď Počet v %

Přiměřeně dlouhý 129 100,00

Nepřiměřeně dlouhý 0 0,00

Odpověď Počet v %

Dostatečně diskrétní 102 79,07

Mohla by se zlepšit 24 18,60

Zcela nevyhovující 3 2,33

Odpověď Počet v %

Samoobslužný systém 21 16,28

Obsluhu odborným personálem 108 83,72

Otázka č. 19: Co je pro Vás rozhodující při výběru lékárny?

Otázka č. 20: Mohou vás při výběru lékárny ovlivnit také různé formy reklamy? Jaké?

Odpověď Počet v %

Cena léků 60 46,51

Otevírací doba 33 25,58

Možnost bezhotovostní platby 36 27,91

Vstřícnost a profesionalita personálu 69 53,49

Lokalita 30 23,26

Dostupnost od zdravotního střediska 54 41,86

Věrnostní program 18 13,95

Internetová prezentace 3 2,33

Interiér lékárny 6 4,65

Jiné:…………………….. 0 0,00

Odpověď Počet v %

Akční leták 33 25,58

Internetový newsletter 3 2,33

Reklama v médiích (rozhlas, televize, noviny, internet) 0 0,00

Reklamní poutače v blízkosti lékárny (cedule, akční plakáty, světelná reklama) 18 13,95

Reklama mě neovlivní 84 65,12

PŘÍLOHA P III: GRAFICKÉ VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Otázka č. 1: Jste?

Otázka č. 2: Jste?

Otázka č. 3: Kde se nachází Vaše trvalé bydliště?

Otázka č. 4: Nachází se v místě Vašeho trvalého bydliště alespoň jedna lékárna?

Otázka č. 5: Jak často chodíte do lékárny?

Otázka č. 6: Co nejčastěji v lékárně nakupujete? Zvolte pouze jednu odpověď.

Otázka č. 7: Co dále v lékárně nakupujete? Můžete zvolit více odpovědí.

Otázka č. 8: Jste členem věrnostního programu této lékárny?

Otázka č. 9: Jak jste se dozvěděl/a o věrnostním programu?

Otázka č. 10: Které z doplňkových služeb této lékárny jste někdy využil/a?

Otázka č. 11: Z jakých důvodů nakupujete/vyzvedáváte léky v této lékárně?

Otázka č. 12: Byl Váš lék k dispozici ihned nebo jej bylo nutné objednat?

Otázka č. 13: Pokud jste navštívil/a lékařskou ordinaci v tomto lékařském domě, byl/a jste

seznámen s doplatkem na léky v této lékárně?

Otázka č. 14: Jak byste ohodnotil/a přístup personálu?

Otázka č. 15: Jak byste ohodnotil/a čas strávený ve frontě?

Otázka č. 16: Jak byste ohodnotil/a čas strávený u přepážky?

Otázka č. 17: Jak byste ohodnotil/a diskrétnost u přepážky?

Otázka č. 18: Při nákupu volně prodejných léků preferujete spíše:

Otázka č. 19: Co je pro Vás rozhodující při výběru lékárny?

Otázka č. 20: Mohou vás při výběru lékárny ovlivnit také různé formy reklamy? Jaké?

PŘÍLOHA P IV: VZOR REKLAMNÍHO LETÁKU DL