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Téma DP: Návrh marketingové strategie ve vybrané lékárně

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných
zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zhodnocení práce:
Pro prostudování diplomové práce jsem dopěl k názoru, že autorka k vybranému tématu přistoupila odpovědně.
Na teoretickou část práce plynule navazuje část praktická. Autorka kromě teoretických znalostí vychází
v diplomové práci především z praktických poznatků, ve kterých se dobře orientuje. Kladně hodnotím navrhovou
část diplomové práce, ve které jsou předloženy sice nepříliš rozsáhlé návrhy, ale zato reálné pro daný typ malé
lékárny, která v oblasti marketingových aktivit nemůže investovat vysoké finanční prostředky.

Otázka k obhajobě:
V práci se zaměřujete na vyšší prodejnost léčivých přípravků. Co si myslíte o finanční zainteresovanosti
jednotlivých zaměstnanců při prodeji vybraných výrobků ve vybrané lékárně a v lékárnách obecně?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 25. 4. 2018

………………………………………
podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.